un curso informativo y otros medios, todas las prestaciones 
que ofrece esta institución, así como los procedimientos 
para su solicitud y trámite. 

CLÁUSULA 28. Ayuda de guardería. El Colegio proporcionará al 
personal académico una ayuda mensual de $1,743.61 ( un mil 
setecientos cuarenta y tres pesos 61/100 M. N.) para gastos 
de guardería para hijos menores de 6 años, hasta un máxi­
mo de dos. 

CLÁUSULA 28B1s. Ayuda de guardería. El Colef entregará un 
apoyo para el sostenimiento de la Guardería, por un monto 
de $9,239.76 (nueve mil doscientos treinta y nueve pesos 
76/100 M. N.) mensuales, para alimentos, materiales didác­
ticos y otras necesidades que el SIPCOLEF considere para el 
gasto correspondiente de la estancia infantil. En lo sucesivo 
este monto se verá incrementado anualmente en un por­
centaje equivalente al de la inflación.

[...]

El SIPCOLEF presentará a sus miembros un informe 
periódico sobre el ejercicio de estos recursos sin necesidad 
de informar o justificar ante El Colef. 

CLÁUSULA 28TER. Apoyo de becas. El Colef otorgará una beca para 
los hijos del personal académico por un monto mensual de 
$419.27 (cuatrocientos diecinueve pesos 27/100 M. N.), por 
cada hijo que curse la educación primaria y secundaria con 
un límite de hasta dos hijos(as) . Para acceder a esta presta­
ción, el personal académico deberá presentar en el mes de 
agosto de cada año una solicitud por escrito en la Dirección

[...]

impartan y realicen en la estancia infantil. 

El SIPCOLEF informará periódicamente a sus miem­
bros de la administración, evaluación y funcionamiento, sin 
necesidad de informar a El Colef. 

CLÁUSULA 30. Canastilla maternal. El Colegio otorgará la can­
tidad de $3,332.82 (tres mil trescientos treinta y dos pesos 
82/100 M.N.) a la madre trabajadora académica y al padre 
trabajador académico por concepto de canastilla maternal. 
En el caso de la madre trabajadora académica, la asignación 

se realizará con cada presentación de licencia de gravidez o 
incapacidad por maternidad expedida por el ISSSTE .

[...]

CLÁUSULA40.Ayuda de marcha. En caso de muerte de un miembro 
del personal académico, El Colegio aportará $18,749.44 ( die­
ciocho mil setecientos cuarenta y nueve pesos 44/100 M. N.) 
para cubrir los gastos del sepelio. Así mismo, cubrirá la can­
tidad de $9,374-73 (nueve mil trescientos setenta y cuatro 
pesos 73/100 M. N.) para contribuir a los gastos del sepelio 
de los familiares en primer grado de dicho personal que de­
pendieran económicamente de este al momento de su de­
ceso. Los mencionados pagos se harán a la presentación del 
acta de defunción correspondiente.

[...]

las responsabilidades de cada ente participante quedarán 
establecidas en este CCT. 

CLÁUSULA 50. Despensa Navideña. El Colegio otorgará al personal 
académico, en la primera quincena del mes de diciembre, 
un bono anual mínimo de despensa navideña por $12,533.36 
(doce mil quinientos treinta y tres pesos 36/100 M. N.). 

CAPÍTULO V 
APOYOS A LA ACTIVIDAD ACADÉMICA 

Y AL TRABAJO DE CAMPO 

CLÁUSULA 51. Libertad de cátedra e investigación. Los profeso­
res-investigadores tendrán derecho a realizar su trabajo de 
acuerdo con los principios de libertad de cátedra, investi­

[...]

habrá una distribución equitativa de los anteriores recur­
sos, y en el marco de transparencia esta información estará 
disponible. 

CLÁUSULA 56. Ayuda para adquisición de libros. El Colegio otor­
gará a los profesores-investigadores un apoyo mensual por 
la cantidad de $1,686.88 (un mil seiscientos ochenta y seis 
pesos 88/100 M. N.) para la adquisición de libros, sin necesi­
dad de comprobación. 

El Colegio otorgará al personal técnico académico un 
apoyo mensual por la cantidad de $730.62 (setecientos 
treinta pesos 62/loo M . N.) para la adquisición de libros, sin

[...]

para la presentación de exámenes de grado, este permiso 
podrá ampliarse hasta tres meses previa justificación aca­
démica con el siguiente procedimiento, mediante una so­
licitud a su director de departamento o dirección regional. 

El Colegio cubrirá el costo del transporte hasta por 
$13,999.46 (trece mil novecientos noventa y nueve pesos 
46/100 M. N.) enviajesnacionalesyhastaporUSD $2,062.78 
( dos mil sesenta y dos dólares 78/100) en el extranjero. 

CLÁUSULA 68. Financiamiento para la investigación. El Cole­
gio apoyará a los investigadores en sus trámites ante otras 
instituciones para obtener financiamiento que permita la